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EUROPEJSKI DZIEŃ BEZ SAMOCHODU  

Krupnicza bez aut, darmowe przejazdy komunikacją miejską, happening 

pod hasłem „Uwolniona przestrzeń”, dzień otwarty w zajezdni w Bieńczycach. 

W sobotę, 22 września Kraków obchodzi Europejski Dzień bez Samochodu. 

Jak co roku tygodniową kampanię na rzecz zrównoważonego transportu kończy 

Europejski Dzień bez Samochodu. W sobotę, 22 września, w ramach promowania 

transportu miejskiego będzie można jeździć autobusem i tramwajem za okazaniem 

dowodu rejestracyjnego pojazdu. „To forma zachęcania do przesiadania się z 

samochodów do autobusu czy tramwaju. Miasto realizuje szereg inwestycji, dzięki którym 

komunikacja miejska staje się faktyczną konkurencją dla aut” – mówi Tadeusz Trzmiel, 

Zastępca Prezydenta Krakowa. W Europejski Dzień bez Samochodu z bezpłatnego 

przejazdu może korzystać osoba okazująca dowód rejestracyjny wraz z osobami jej 

towarzyszącymi – maksymalnie w ilości zgodnej z wpisem określającym liczbę miejsc 

siedzących w samochodzie. 

Uwaga!!! 22 września to także początek nowego porządku na ulicy Krupniczej. Od 

9.00 do 18.00 odcinek od Loretańskiej do teatru Bagatela będzie wyłączony z ruchu. Po 

18.00, na tym fragmencie Krupniczej zmieni się docelowa organizacja ruchu. Stanie się 

on Strefą Zamieszkania, co oznacza, że będzie bardziej przyjazny dla pieszych i 

rowerzystów. 

Podczas Europejskiego Dnia bez Samochodu na zamkniętej dla ruchu ulicy 

Krupniczej zorganizowany będzie happening pod hasłem „Uwolniona przestrzeń”. 

Inicjatorem jest Stowarzyszenie „Kraków miastem rowerów”, które wraz z Małopolskim 

Instytutem Kultury, Biurem Inicjatyw Społecznych i Fundacją Splot zaprasza do Bunkra 

Sztuki na warsztaty w ramach projektu „Nowa Krupnicza”. Początek o godzinie 10.00. 

Także w sobotę, 22 września zorganizowany będzie Dzień Otwarty w zajezdni 

autobusowej w Bieńczycach. 

Więcej informacji na temat Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu 

oraz Europejskiego Dnia bez Samochodu można znaleźć na stronie www.krakow.pl i 

www.krakowmobilny.pl. (jan.machowski@um.krakow.pl)  
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10 PRZYKAZAŃ EKO-JAZDY 

„Zostań ekojeźdźcem! Oszczędź na paliwie 1000 zł rocznie!’’ to hasło 

tegorocznej kampanii w ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego 

Transportu oraz Europejskiego Dnia bez Samochodu. Jeśli chcemy jeździć 

oszczędnie i ekologicznie warto zastosować się do wskazówek specjalistów. 

1. Utrzymuj samochód w dobrym stanie i regularnie sprawdzaj poziom oleju: 

odpowiednio utrzymane samochody są bardziej ekonomiczne w użytkowaniu i 

emitują mniej dwutlenku węgla do atmosfery. 

2. Raz w miesiącu sprawdzaj ciśnienie w oponach: warto wiedzieć, że 

niedopompowane koła mogą zwiększyć zużycie paliwa nawet o 4 proc. 

3. Usuń niepotrzebne przedmioty z bagażnika i tylnych siedzeń: im cięższy 

samochód, tym większe obciążenie dla silnika i większe zużycie paliwa. 

4. Zamykaj okna, szczególnie przy dużych prędkościach, a także zdejmij pusty 

bagażnik z dachu samochodu: dzięki temu zredukujemy opór wiatru i obniżymy 

zużycie paliwa, redukując emisję dwutlenku węgla nawet o 10 proc. 

5. Używaj klimatyzacji tylko wtedy, gdy jest to konieczne: niepotrzebne stosowanie 

klimatyzacji powoduje wzrost zużycia paliwa i zwiększoną emisję dwutlenku węgla 

nawet o 5 proc. 

6. Rozpoczynaj jazdę zaraz po zapaleniu silnika i wyłączaj silnik, jeśli zatrzymujesz 

się na dłużej niż na minutę: nowoczesne silniki umożliwiają rozpoczęcie jazdy 

bezpośrednio po ich uruchomieniu, co pozwala na zmniejszenie zużycia paliwa. 

7. Prowadź swój pojazd z rozsądną prędkością i przede wszystkim jedź płynnie: gdy 

gwałtownie przyspieszasz lub hamujesz, silnik zużywa więcej paliwa  

i emituje więcej dwutlenku węgla. 

8. Podczas przyspieszania zmieniaj biegi najwcześniej, jak to możliwe: wysokie 

obroty silnika to wróg środowiska, a wyższe biegi są bardziej ekonomiczne pod 

względem zużycia paliwa. 

9. Staraj się przewidywać sytuację na drodze: obserwuj uważnie ruch pojazdów 

przed sobą unikając w ten sposób niepotrzebnego hamowania i przyspieszania. 

10. Rozważ możliwość jeżdżenia do pracy lub w celach rekreacyjnych w kilka osób w 

jednym samochodzie: pomożesz w ten sposób zredukować korki na drodze oraz 

zużyjesz mniej paliwa.  

Więcej informacji na ten temat można znaleźć na stronie 

www.savemorethanfuel.eu (jan.machowski@um.krakow.pl)  

FINAŁ TYGODNIA MOBILNOŚCI NA ROWERACH 

W przeddzień Europejskiego Dnia bez Samochodu, na rowery wsiedli 

miejscy urzędnicy, którzy wraz z mieszkańcami odbyli tradycyjną przejażdżkę 

po centrum Krakowa. Ze strony Miasta w przejażdżce udział wzięli między 



SERWIS  INFORMACYJNY UMK                                                                   piątek, 21  września  2012 r. 

 3

innymi: Tadeusz Trzmiel, Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa i Wiesław 

Starowicz, Doradca Prezydenta ds. Gospodarki Miejskiej. 

Składająca się z kilkudziesięciu osób grupa przejechała trasę od placu Wszystkich 

Świętych, ulicą Stolarską przez Mały Rynek, Mikołajską, Rynek Główny, Szewską, 

Krupniczą, Dolnych Młynów, Rajską, Karmelicką, Podwale, św. Anny, Bracką i z powrotem 

na plac Wszystkich Świętych. 

Tego dnia swoich sił na dwóch kółkach próbowali też uczestnicy rajdu wokół Łąk 

Nowohuckich. Organizatorem przedsięwzięcia było Nowohuckie Centrum Kultury. 

W przedostatnim dniu kampanii w ramach Europejskiego Tygodnia 

Zrównoważonego Transportu zastanawiano się także, jak poprawić dostępność obiektów i 

przestrzeni publicznej w ich otoczeniu. Uczestnicy warsztatów mogli się dowiedzieć, jak 

tworzyć plany mobilności dla biur, firm i instytucji. 

Z kolei o godzinie 18.30 w Klubie Kombinator na os. Szkolnym 25 odbędzie się 

pokaz slajdów z podróży m.in. po Litwie, Węgrzech, Albanii i Rumunii. Podróżnicy 

rowerowi opowiedzą o swoich doświadczeniach, pokażą miejsca, do których najłatwiej 

dotrzeć jednośladem. Będą przekonywać, że podróżowanie rowerem jest tanie, 

ekologiczne, zapewnia dobrą kondycję i – tak naprawdę - nie wymaga wielkich 

przygotowań. (jan.machowski@um.krakow.pl)  

KTO BĘDZIE DEWELOPEREM ROKU? 
Dziś (21 września) poznamy laureatów konkursu o tytuł Krakowskiego 

Mieszkaniowego Dewelopera Roku 2012 i Statuetkę Złotego Sokoła. Prezydent 

Krakowa Jacek Majchrowski objął konkurs honorowym patronatem. Gala 

konkursowa rozpocznie się o godzinie 18.00 w Sali Obrad Rady Miasta Krakowa. 

Organizowany co dwa lata konkurs jest okazją do oceny dorobku firm 

deweloperskich realizujących obiekty mieszkaniowe na terenie Krakowa. Mogą w nim 

wziąć udział podmioty inwestujące i sprzedające mieszkania lub domy jednorodzinne oraz 

obiekty modernizowane. 

Celem konkursu jest wyłonienie najlepszych firm deweloperskich pod kątem 

rzetelności  i solidności zawodowej, wysokiej dbałości o walory architektoniczno - 

przestrzenne realizowanych obiektów mieszkaniowych oraz troski o komfort przyszłych 

użytkowników tych obiektów. O tytuł Dewelopera Roku 2012 ubiega się 18 firm. Oceniał 

je są konkursowy pod przewodnictwem Głównego Architekta Miasta – prof. Andrzeja 

Wyżykowskiego. Organizatorem wydarzenia jest Stowarzyszenie Budowniczych Domów i 

Mieszkań. (kinga.sadowska@um.krakow.pl) 

ZOBACZ NOWY MURAL 

 Orzeł ciągnący w szponach polską flagę – tak będzie wyglądał nowy 

mural, który powstanie na jednej ze ścian kamienicy przy ul. Kijowskiej 50. 

Tworzenie muralu jest wydarzeniem towarzyszącym otwarciu nowej stałej 
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ekspozycji w Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa „Nila”, które 

odbędzie się w najbliższy czwartek (27 września). Prace przy muralu, 

zaprojektowanym przez Dariusza Paczkowskiego, rozpoczęły się dziś (21 

września, piątek) i potrwają najprawdopodobniej do niedzieli (23 września).  

Celem przedsięwzięcia jest zachowanie pamięci o tych, którzy walczyli o wolną 

Polskę oraz promocja stałej ekspozycji Muzeum Armii Krajowej, jedynej w Polsce i na 

świecie placówki ukazującej całokształt tematyki związanej z fenomenem armii Polskiego 

Państwa Podziemnego. 

Projekt graficzny oraz mural zostały wykonane dla miasta Krakowa przez Dariusza 

Paczkowskiego, znanego polskiego artystę, graficiarza i street-artowca. W pracy pomogą 

mu wolontariusze. Dodatkowe informacje o artyście są dostępne na stronie 

http://3fala.art.pl/dariusz-paczkowski. 

Opiekę kuratorską nad projektem sprawują: Malgorzata i Marcin Gołębiewscy. 

Partnerami projektu są: ROTHLEHNER - podesty ruchome Sp. z o.o., Resto-Bar-Gallery 

Zielone Tarasy i 3fala.art.pl. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

TAK LUB NIE DLA KRÓTSZEGO HEJNAŁU  
Zamach na tradycję czy pragmatyczne, dopuszczalne rozwiązanie? Od 

jutra (22 września) hejnał z wieży mariackiej transmitowany w Radiowej 

Jedynce będzie skrócony o dwie minuty. Podziel się opinią  w tej sprawie – weź 

udział sondzie dostępnej w portalu społecznościowym  Facebook, na profilu 

Kraków PL. 

         By zagłosować  w sondzie należy wskazać jedną, z czterech odpowiedzi na pytanie: 

Czy to dobrze, że radiowa JEDYNKA skróciła czas transmisji hejnału z wieży mariackiej? 

         Dodajmy, że szef radiowej jedynki uzasadnia decyzję o skróceniu hejnału zmianą 

ramówki. „Serwis informacyjny o godz. 12 jest kluczowy, tymczasem nasi słuchacze 

muszą czekać na niego blisko pięć minut” – tłumaczy na łamach Dziennika Polskiego 

dyrektor radia.  

                Głos w sprawie zabrał również Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski:  „My w 

Krakowie bardzo cenimy tradycję, podtrzymujemy i pielęgnujemy zwyczaje, pokazujemy 

je z dumą naszym gościom. I na tym wygrywamy, bo nikt nie ma wątpliwości, że do 

Krakowa warto się wybrać, żeby posłuchać hejnału, zostać uderzonym buławą Lajkonika 

na szczęście czy pospacerować po Emausie. To jasne, że dyrektor „Jedynki” może 

podejmować decyzje dotyczące czasu antenowego, jakie tylko uzna za korzystne w danej 

chwili dla programu. Krakowskie doświadczenie jednak mówi, że szacunek dla symboli 

zawsze się opłaci”. (kinga.sadowska@um.krakow.pl/anna.waskowska@um.krakow.pl) 

EUROPEJSKI DZIEŃ JĘZYKÓW 

Różnorodność językowa, wielojęzyczność i nauka języków obcych przez 

całe życie: to najważniejsze przesłanie Europejskiego Dnia Języków, który 
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przypada 26 września. W Krakowie jego obchody odbędą się w sobotę (22 

września). 

Europejski Dzień Języków został ogłoszony przez Radę Europy, z inicjatywy Unii 

Europejskiej, w 2001 r. podczas obchodów Europejskiego Roku Języków i ma za zadanie 

zwrócić uwagę na to jak ważna jest nauka języków obcych nie tylko w szkole, ale i przez 

całe życie. 

Wydarzenie to ma również podkreślić znaczenie wszystkich języków jakimi 

porozumiewamy się w Europie. Istnieje ponad 200 języków europejskich oraz wiele 

innych, używanych przez obywateli pochodzących z pozostałych kontynentów. To ważne 

dziedzictwo świadczące o naszej tożsamości, dlatego we wrześniu mieszkańcy starego 

kontynentu uczestniczą w tym święcie, biorąc udział w licznych imprezach kulturalnych. 

W Krakowie, do poznawania, kształcenia i rozwijania języków obcych, podobnie 

jak w latach ubiegłych, zachęcać będą Instytuty Kultury: Biuro Informacyjne Parlamentu 

Europejskiego i Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej, British Council, Centrum Języka i 

Kultury Polskiej w Świecie UJ, Goethe-Institut w Krakowie, Instytut Austriacki oraz 

Austriacki Konsulat Generalny, Instytut Cervantesa, Instytut Francuski i Włoski Instytut 

Kultury. 

Program: 

Gra miejska - „Gotuj się!”, 22 września (sobota), godz. 10:00-15.00. Miejsce: 

Rynek Główny; 

Noc kina europejskiego, 22 września (sobota) godz. 19:00–24:00. Miejsce: 

Kino Pod Baranami, Rynek Główny 27;  

Dzień otwarty instytutów kultury, w tym dniu Instytuty zapraszają także na 

Dzień otwarty podczas którego przewidzianych jest wiele atrakcji w postaci pokazowych 

lekcji języków obcych, gier i zabaw oraz niespodzianek kulinarnych. 

Dodatkowe informacje są dostępne na stronie www.edj.krakow.pl.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

SZEŚĆ DĘBÓW PAMIĘCI 

Pułkownik Antoni Dubiński, rotmistrz Stanisław Szemioth, porucznik 

Krzysztof Potocki, podporucznik Stanisław Kwiatkowski, podpułkownik Wacław 

Wicherkiewicz i kapitan Bohdan Zakrzewski to bohaterowie, którym 

dedykowane będzie sześć wyjątkowych dębów. Uroczystość sadzenia Dębów 

Pamięci Bohaterom Mordu Katyńskiego, która organizowana jest w ramach 

Ogólnopolskiego Programu Patriotyczno-Edukacyjnego „KATYŃ… OCALIĆ OD 

ZAPOMNIENIA”, odbędzie się w sobotę (22 września) w Zespole Szkół 

Ogólnokształcących Integracyjnych nr 1. 

Celem programu „KATYŃ… OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA” jest uczczenie pamięci 

Bohaterów Zbrodni Katyńskiej oraz przywrócenie ich sylwetek zbiorowej pamięci narodu 
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poprzez posadzenie 21.857 DĘBÓW PAMIĘCI. Każdy Dąb upamiętnia konkretną osobę, 

która zginęła w Katyniu, Twerze lub Charkowie, według zasady jeden DĄB to jedno 

nazwisko. W Programie uczestniczy już ponad 3 tys. instytucji z Polski i spoza jej granic. 

Program stwarza wspaniałą okazję do zaszczepienia młodemu pokoleniu pamięci o 

tragicznej historii wojny, widzianej przez pryzmat losów konkretnego człowieka i jego 

najbliższych.  

Zespole Szkół Ogólnokształcących Integracyjnych nr 1 chce uczcić pamięć sześciu 

oficerów zamordowanych w Bykowni i Charkowie w 1940 r.: pułkownika Antoniego 

Dubińskiego, rotmistrza Stanisława Szemiotha, porucznika Krzysztofa Potockiego, 

podporucznika Stanisława Kwiatkowskiego, podpułkownika Wacława Wicherkiewicza, 

kapitana Bohdana Zakrzewskiego. 

Program uroczystości: 

godz. 9:00 – msza św. w Kościele NMP z Lourdes ul. Misjonarska, 

ok. godz. 10:30 – I część oficjalna (teren zielony ZSOI nr 1, al. Kijowska 3) - 

uroczyste posadzenie Dębów Pamięci, Apel Poległych, 

ok. godz. 12:30 – II część oficjalna (Akademia Górniczo-Hutnicza ul. Reymonta 7) 

- występ słowno–muzyczny „Katyń… ocalić od zapomnienia”.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

SOLIDARNI Z CHORYMI 

 Jutro (22 września, sobota) Fundacja Urszuli Smok „Podaruj Życie” 

organizuje V „ Marsz Nadziei i Życia”. Celem akcji jest nagłośnienie idei 

dawstwa szpiku kostnego oraz przybliżenie mieszkańcom sytuacji osób chorych. 

Akcja rozpocznie się w południe w magistracie, gdzie znani artyści przeczytają 

listy osób chorych, w których opisali swoje marzenia oraz plany na przyszłość. W tym 

roku zaproszenie Fundacji przyjęli: Halina Frąckowiak, Ewa Wachowicz, Łukasz Nowicki, 

Marcin Sianko oraz Maciej Wilewski.  

Po części oficjalnej uczestnicy przejdą ulicami na trasie: magistrat – ul. Grodzka - 

Rynek Główny – Wieża Ratuszowa. Marsz zakończy się pod Wieżą Ratuszową akcją 

„Uwolnić marzenia” – czyli wypuszczeniem do nieba zielonych baloników z dołączonymi 

do nich listami chorych. Jak co roku organizatorzy proszą uczestników o ubranie lub 

zabranie ze sobą czegoś w kolorze zielonym, symbolizującym nadzieję.  

Patronat honorowy nad akcją objęli Metropolita Krakowski ks. Kardynał Stanisław 

Dziwisz oraz Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski.  

Patronat Medialny nad Marszem objęły Dziennik Polski, Radio Plus, TVP Kraków,  

Wrota Małopolski, www.krakow.pl.   

Marsz Nadziei i Życia jest znakiem solidarności i jedności z chorymi onkologicznie. 

Poprzez akcję organizatorzy chcą przełamać bariery pomiędzy chorymi a 

społeczeństwem, a także ukazać wszystkim chorym, że nie są sami w swoim cierpieniu.  
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Założycielka Fundacji „Podaruj Życie”, Urszula Smok, chorowała na białaczkę i 

przeszła pomyślnie przeszczep szpiku kostnego. Celem działalności Fundacji jest niesienie 

pomocy chorym na nowotwory krwi, osobom po przeszczepie szpiku, popularyzowanie 

idei dawstwa szpiku oraz prowadzenie jedynego w Polsce południowej Rejestru Dawców 

Szpiku.  

Jedną z najbardziej skutecznych metod leczenia białaczki jest przeszczep szpiku 

kostnego. Aby był on możliwy konieczny jest dawca. Najlepszym rozwiązaniem jest 

posiadanie zgodnego genetycznie dawcy rodzinnego, ale jest to możliwe tylko u ok. 30% 

chorych. Najczęściej zachodzi konieczność poszukiwania dawcy wśród osób 

niespokrewnionych. 

W ubiegłym roku w Polsce 3,5 tys. osób zapadło na białaczkę. Około 70% chorych 

nie posiada dawcy wśród najbliższej rodziny. Zachodzi wówczas konieczność 

poszukiwania odpowiedniej osoby w bankach i rejestrach dawców niespokrewnionych. 

Banki powinny zatem posiadać jak największą ilość potencjalnych dawców szpiku 

kostnego. Zasoby polskich rejestrów są bardzo małe. Obecnie w Polsce zarejestrowanych 

jest ponad 108 tys. potencjalnych dawców szpiku. W Niemczech jest ich 4 mln. 

(joanna.dubiel@um.krakow.pl)  

DWA DNI W ŚWIECIE SZTUKI 

Kilkudziesięciu artystów z całej Polski reprezentujących malarstwo, 

grafikę, rzeźbę oraz fotografię artystyczną zaprezentuje swoje dzieła podczas 

weekendowych (22-23 września, sobota-niedziela), premierowych Targów 

Sztuki, które odbędą się w Hali Targów w Krakowie (ul. Centralnej 41a). Oprócz 

osobistych spotkań z twórcami odwiedzający będą mogli dowiedzieć się nieco 

więcej na temat sztuki inwestowania w sztukę. Patronat nad wydarzeniem objął 

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski. 

Podczas dwóch targowych dni ich uczestnicy obcować będą zarówno z dziełami 

uznanych i cenionych artystów jak i z pracami młodych twórców. Wśród kilkudziesięciu 

wystawców swoje prace zaprezentują m.in. czołowi polscy surrealiści: Tomasz Sętowski 

i Jarosław Jaśnikowski, uczennica Jerzego Dudy Gracza - Beata Jurkowska, Grzegorz 

Lerka – jedyny Polak, który wystawiał swoje prace w słynnej Black Heath Galery (to 

właśnie tam w obrazy zaopatrują się Elton John, czy Madonna), Aleksander Żywiecki, czy 

Wacław Jagielski. Ponadto zwiedzający będą mogli podziwiać rzeźby Arkadiusza Latosa 

oraz fotografie Bożeny i Waldemara Komorowskich. Bogatą ofertę przedstawią także 

galerie sztuki. 

Organizatorzy Targów (Targi w Krakowie Sp. z o.o. i Grupa PRC Sp. z o.o.) mają 

nadzieję, że uda się stworzyć w Krakowie cykliczne wydarzenie pełniące rolę 

niepowtarzalnej platformy kontaktu między artystami i wszystkimi zainteresowanymi 

prawdziwą sztuką. Targi Sztuki w Krakowie adresowane są więc przede wszystkim do 
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prywatnych kupców, kolekcjonerów, koneserów, marszandów, inwestorów jak i ludzi 

stawiających pierwsze kroki w dziedzinie inwestowania w sztukę. Dodatkowe informacje 

są dostępne na stronie www.targisztuki.krakow.pl.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)   

   Z PIŁKĄ RĘCZNĄ NA ORLIKI 

II Turniej „Z piłką ręczną na Orliki” – drużyn dziewcząt i chłopców 

z rocznika 2001/2002 odbędzie się jutro (22 września, sobota) na obiekcie MOS 

Kraków Nowa Huta w os. Szkolnym. 

Organizatorem zawodów jest Małopolski Związek Piłki Ręcznej, Krakowski Szkolny 

Związek Sportowy oraz Międzyszkolny Ośrodek Sportowy Kraków Nowa Huta przy 

wsparciu Urzędu Miasta Krakowa. Patronem medialnym jest Radio Kraków. 

Zawody zostaną rozegrane w godzinach 10:00–14:00, a uczestniczyć w nich będą 

drużyny dziewcząt i chłopców z rocznika 2001 i młodsi lub zespoły mieszane. Szczegóły 

na stronie www.szs.krakow.pl. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl) 

DZIEŃ OTWARTY W COM-COM ZONE 

Już jutro (22 września, sobota) zapraszamy na Dzień Otwarty do Com-

Com Zone. Tegoroczny Dzień Otwarty rusza pod hasłem: „Wszystkie aktywności 

za 5 zł”, a ponadto jest okazją do wygrania nowego I Pada. 

Centra Rozwoju Com-Com Zone co roku organizują Dzień Otwarty dla swoich 

klientów, tych obecnych oraz przyszłych. Jest to najlepsza okazja, by zapoznać się z 

ofertą nowoczesnych centrów sportu i wypróbować swoich sił w różnych dyscyplinach. 

Jesień to najlepsza okazja na wybór aktywności w nowoczesnym centrum sportowym, w 

którym przez cały rok można dbać o swoją kondycję i sylwetkę. 

Już od wczesnych godzin rannych w sobotę będzie można WŁĄCZYĆ AKTYWNOŚĆ 

na cały dzień i skorzystać z szerokiej oferty dwóch Centrów Rozwoju Com-Com Zone – 

Prokocim oraz Nowa Huta.  Dla Pań organizatorzy przygotowali rozgrzewkę na zajęciach 

tanecznych, aerobowych. Panowie będą mogli skorzystać z siłowni nawet przez cały dzień 

wykupując jednorazową wejściówkę bez ograniczeń czasowych za jedyne 5 zł. 

Niezdecydowani mogą spróbować swoich sił na treningu SPINNING®, w którym dobrze 

czują się nie tylko fani jazdy na rowerze. Miłośnicy sportów zespołowych mogą 

rywalizować na boiskach Com-Com Zone Nowa Huta. Natomiast osoby, które w wodzie 

czują się jak ryba mogą skorzystać z pływalni oraz zajęć aqua, które relaksują, rzeźbią 

sylwetkę, a przede wszystkim sprawiają dużą frajdę. 

Szczegóły programu znajdują się na stronie www.comcomzone.pl oraz na 

facebookowym profilu www.facebook.com/comcomzone.(joanna.dubiel@um.krakow.pl)  

PRZENIEŚ SIĘ W BAŃKOWY ŚWIAT 

Wszystkich, którzy chcą w oryginalny sposób uczcić zakończenie lata 

i zapewnić swoim dzieciom dużo twórczej zabawy zapraszamy, w najbliższą 
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niedzielę (23 września), na Mały Rynek w Krakowie, gdzie w samo południe 

przeniesiemy się w bańkowy świat. Bańkowy Kraków, bo o nim mowa, potrwa 

do godz. 18:00. Partnerem wydarzenia jest Krakowskie Biuro Festiwalowe. 

Jak zapewniają organizatorzy, każde dziecko będzie w siódmym niebie! Mały 

Rynek wypełni się bańkami mydlanymi. Na wszystkich uczestników imprezy, tych małych 

i tych dużych, czekać będą także dodatkowe atrakcje. Wśród nich m.in.: warsztaty 

plastyczne, warsztaty z tworzenia bransoletek z włóczki, puszczanie baniek mydlanych, 

warsztaty recyclingowe, malowanie twarzy, gra w gigantyczne bierki, kręgle i krykiet, 

zabawy z chustą animacyjną, gra w gumę oraz gra w zośkę. 

Uwaga! Godzina 16:30 to punkt kulminacyjny wydarzenia. Wtedy odbędzie się 

wielkie i oficjalne puszczanie gigantycznych baniek mydlanych, jako symbolu beztroski, 

marzeń oraz powrotu do dzieciństwa.  

Organizatorami imprezy są: firma Tuban i Centrum Młodzieży im. dr. H. Jordana w 

Krakowie. Więcej informacji na www.tuban.pl, www.cmjordan.krakow.pl oraz 

www.facebook.com/Tuban. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl) 

CZUŁE CZYTANKI 

Już w niedzielę (23 września), o godz. 13:00 zapraszamy na wyjątkowe i 

niepowtarzalne Czułe Czytanki. Do Czułego Barbarzyńcy (Centrum Obsługi 

Ruchu Turystycznego, ul. Powiśle 11) zawita Alicja Baluch. 

Alicja Baluch - profesor i kierownik Katedry Literatury Polskiej XX wieku 

krakowskiego Uniwersytetu Pedagogicznego, twórczyni wielu książek naukowych, 

podręczników akademickich ale też znana krakowska poetka oraz autora książek dla 

dzieci - przybliży małym odbiorcom kilka swoich publikacji podczas niedzielnych Czułych 

Czytanek. Spotkanie stanowi kolejny ważny element Miesiąca Poezji w Czułym 

Barbarzyńcy. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

VI TURNIEJ KRAKOWSKIEGO OBWARZANKA W RUGBY 

Rywalizacja sportowa najmłodszych zawsze ma wiele wspólnego 

z zabawą. Jest w niej także pasja, ambicja i ogromne zaangażowanie. Można się 

o tym łato przekonać przy okazji VI Turnieju Krakowskiego Obwarzanka 

w Rugby, który odbędzie się w niedzielę (23 września) na obiektach 

krakowskiej Juvenii. Start godz. 10:00. Mecze finałowe odbędą się ok. godz. 

14:00. 

Juvenia Kraków i portal RugbyPolska.pl już po raz szósty zaprosiły drużyny mini 

żaków, żaków i młodzików z Polski i zagranicy, by spotkały się pod Wawelem w trakcie 

corocznego Turnieju Obwarzanka. Zawody, w których udział biorą zarówno chłopcy, jak i 

dziewczęta to nie tylko walka o puchary i tytułowe obwarzanki, ale przede wszystkim 

okazja do wspólnego przeżycia rodzinnego festynu, który integruje, kształci i bawi 

zarówno graczy, jak i publiczność. 
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W tym roku na boisku Juvenii pojawi się około 250 małych rugbistów i rugbistek z 

Małopolski, Śląska, województwa lubelskiego i łódzkiego, a także Czech. Planowany jest 

również przyjazd dwóch drużyn z Ukrainy. Projekt realizowany jest wspólnie przez RKS 

„Juvenia” Kraków oraz Urząd Miasta Krakowa. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl) 

TURNIEJ LAJKONIKA 

Klub Sportowy Płaszowianka i Urząd Miasta Krakowa, zapraszają na 

Jesienny Młodzieżowy Turniej Lajkonika w łucznictwie, który odbędzie się w 

najbliższą niedzielę (23 września) na stadionie KS Płaszowianka przy ul. Stróża 

Rybna 19. 

Szczegółowy harmonogram zawodów: 

10.45 – otwarcie zawodów 

11.00 – rozpoczęcie strzelań wszystkich konkurencji 

15.30 – strzelania specjalne do „Lajkonika” 

16.00 – zakończenie zawodów, ogłoszenie wyników, wręczenie dyplomów 

i nagród. 

Projekt realizowany jest wspólnie przez  Klub Sportowy Płaszowianka, Polski i 

Małopolski Związek Łuczniczy oraz Gminę Miejską Kraków reprezentowaną przez Wydział 

Sportu. Dodatkowe informacje www.plaszowianka.fc.pl.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

KUP BILET NA KONCERT Z CYKLU OPERA RARA 

To już trzecia w tym roku odsłona cyklu Opera Rara. Zapraszamy 

wszystkich melomanów już 25 października. Usłyszymy przepiękną operę - Tito 

Manlio Antonia Vivaldiego. Wyjątkowo, koncert odbędzie się w Operze 

Krakowskiej o godz. 20:00. W obsadzie, jak zawsze, znakomici soliści: Sergio 

Foresti, Maria Hinojosa Montenegro, Marina De Liso, Delphine Galou, Roberta 

Invernizzi, Carlo Allemano, Milena Storti oraz Bruno Taddia. Wokalistom 

towarzyszyć będzie fenomenalny zespół Accademia Bizantina prowadzony przez 

charyzmatycznego Ottavia Dantone. 

Tito Manlio (Tytus Manliusz) Antonia Vivaldiego to dramma per musica w 3 aktach. 

Utwór został oparty na libretcie Mettea Norisa. Prapremiera miała miejsce w 

mantuańskim Teatro Arciducale podczas karnawału w 1719 roku. Bohaterami akcji są: 

konsul Tito Manlio (bas), jego syn Manlio (sopran) oraz jego narzeczona Servilia (alt), 

ponadto  Latyn Lucio (sopran), który zakochany jest w Vitellii (alt) - córce Tita Manlia, 

centurion Decio (alt), wódz wojsk latyńskich Geminio (tenor) i służący Lindo (bas). 

Opera, po prawykonaniu mantuańskim, doczekała się kilku wznowień w innych włoskich 

miastach. Współczesna premiera miała miejsce w Mediolanie w 1979 roku. W 2005 roku 

na festiwalu w Beaune Ottavio Dantone wraz z Accademią Bizantiną przedstawił 

francuską premierę dzieła, które następnie zostało zarejestrowane w wytwórni Naive i 
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okrzyknięte jednym z najważniejszych wydarzeń fonograficznych. Krakowska prezentacja 

Tita Manlia będzie polską premierą dzieła. 

Od poniedziałku (24 września) w portalu www.eventim.pl oraz w wybranych 

punktach InfoKraków: przy ul. św. Jana 2, w Centrum Obsługi Ruchu Turystycznego (ul. 

Powiśle 11) oraz w Pawilonie Wyspiańskiego (pl. Wszystkich Świętych 2), będzie można 

kupić bilety na wydarzenie. Ceny biletów: Strefa I: 180 PLN – bilet normalny, 120 PLN – 

bilet ulgowy; Strefa II: 150 PLN – bilet normalny, 100 PLN – bilet ulgowy. 

Grupy klientów uprawnionych do wejścia na wydarzenie na podstawie biletów 

ulgowych: uczniowie, studenci do 26 roku życia, renciści, emeryci, osoby 

niepełnosprawne. Przy zakupie biletów w ilości powyżej 10 szt., klientowi przysługuje 

rabat w wysokości 10%. Aby złożyć zamówienie grupowe prosimy o kontakt: 

rezerwacje@biurofestiwalowe.pl. Nie prowadzimy rezerwacji indywidualnych. 

Dzieciom do 10 roku życia przysługują bilety bezpłatne. Chęć bezpłatnego nabycia 

biletów należy zgłosić mailowo na adres rezerwacje@biurofestiwalowe.pl (przed zakupem 

biletów dla opiekunów). Dzieciom i młodzieży do 18 roku życia, posiadającym Krakowską 

Kartę Rodzinną 4+, również przysługują bilety bezpłatne. Chęć bezpłatnego nabycia 

biletów należy zgłosić mailowo na adres rezerwacje@biurofestiwalowe.pl.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

PORA ZAJRZEĆ DO HUTY 

„Zajrzyj do Huty” – pod takim hasłem, już po raz czwarty, w dniach 22-23 

września (sobota-niedziela), Muzeum Historyczne Miasta Krakowa wraz 

z partnerami z Muzeum Rozproszonego Nowej Huty (w tym roku również 

w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa) organizuje wyjątkową imprezę, 

podczas której będzie można odwiedzić znajdujące się na terenie Nowej Huty 

muzea, księgarnie, kościoły, kluby i oczywiście Kombinat. Do wszystkich miejsc 

wstęp wolny! 

Przez dwa dni będzie można przemierzać Nową Hutę wzdłuż i wszerz: tradycyjnie 

– na piechotę lub w czasie autokarowych i tramwajowych wycieczek, na rowerze, a także 

w czasie dwóch gier miejskich. W programie znajdą się m.in. takie atrakcje jak 

zwiedzanie Centrum Administracyjnego w hucie ArcelorMittal Poland SA, muzeów, 

dworów oraz spacery ze znanymi nowohucianami. Coś ciekawego dla siebie znajdą 

zarówno miłośnicy zabytków (tych z czasów sprzed budowy kombinatu jak i tych 

nowszych związanych z rozwojem przemysłu), jak i przyrody i ekologii. 

Swoje podwoje otworzą m.in. Muzeum Historyczne Miasta Krakowa - oddział 

Dzieje Nowej Huty, Huta ArcelorMittal Poland SA Oddział w Krakowie, Opactwo Cystersów 

w Mogile, Fabryka Philip Morris International (PMI) w Polsce, Muzeum PRL-u, Zespół 

dworski w Branicach – Muzeum Archeologiczne w Krakowie (oddział w Nowej Hucie), 

Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie, Muzeum Inżynierii Miejskiej w Krakowie i Ogród 
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Doświadczeń im. Stanisława Lema, Muzeum Czynu Zbrojnego, Teatr Ludowy,  

Program wydarzenia dostępny jest na stronie internetowej www.mhk.pl.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl) 

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE W MAGISTRACIE  

W poniedziałek, 24 września zainauguruje działalność Krakowska Rada 

Działalności Pożytku Publicznego. Rada będzie realizowała w szczególności 

następujące zadania: opiniowanie projektów strategii i polityk miejskich, 

projektów uchwał i aktów prawa miejscowego, wyrażanie opinii w sprawach 

dotyczących funkcjonowania organizacji pozarządowych.  

Pierwsze posiedzenie Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego jest 

kolejnym dowodem na zmiany, jakie zachodzą w relacjach Gminy z organizacjami 

pozarządowymi. Główną rolą współpracy Gminy z organizacjami pozarządowymi powinno 

być ich włączenie w proces uspołeczniania procesów decyzyjnych. Rozumiejąc to 

wyzwanie, ponad rok temu Miasto podjęło decyzję o rozpoczęciu prac nad 

transparentnym i jednorodnym systemem współpracy Gminy Miejskiej Kraków z 

organizacjami pozarządowymi. Efektem tych działań są kolejne dokumenty regulujące tę 

kwestię. Obok Komisji Dialogu Obywatelskiego, inicjatywie wysoko ocenianej przez 

niezależnych ekspertów z obszaru konsultacji społecznych, do Rady Miasta trafił projekt 

Wieloletniego Programu Współpracy – to dokument tworzony od podstaw ze 

środowiskiem krakowskich organizacji pozarządowych.  

Krakowska Rada Działalności Pożytku Publicznego została powołana zarządzeniem 

Prezydenta Krakowa nr 2039/2012 z 26 lipca 2012 r. powołał Krakowską Radę 

Działalności Pożytku Publicznego.  

Krakowska Rada Działalności Pożytku Publicznego powołana została w 

następującym składzie: 

1. Czterech przedstawicieli Rady Miasta Krakowa: 

1) Magdalena Bassara  

2) Bartłomiej Garda  

3) Małgorzata Jantos  

4) Bolesław Kosior. 

2. Czterech przedstawicieli Prezydenta Miasta Krakowa: 

1) Anna Okońska- Walkowicz – Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa 

2) Halina Bańkowska – Wydział Kształtowania Środowiska  

3) Krzysztof Klimczak – Wydział Spraw Społecznych  

4) Bogusława Presz – Wydział Kultury i Dziedzictwa Narodowego.  

3. Ośmiu przedstawicieli organizacji pozarządowych: 

1) Ewa Chromniak – Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych   

2) Grażyna Dąbroś – Stowarzyszenie Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych Wspólna Radość 
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3) Przemysław Dziewitek – Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Kapitału Społecznego 

„Pracownia Obywatelska"    

4) Paweł Grabka – Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Krakowska 

5) Wiesław Hołdys – Stowarzyszenie Teatrów Nieinstytucjonalnych STEN 

6) Bartosz Kurzeja – Spółdzielnia Socjalna "EKOCENTRYCY"  

7) Łukasz Pach – Spółdzielnia Socjalna Piąty Element   

8) Paweł Wójtowicz – MATIO Fundacja Pomocy Rodzinom i Chorym na Mukowiscydozę. 

Przedmiot i zakres działalności Rady określa uchwała nr XXXIV/432/11 Rady 

Miasta Krakowa z dnia 21 grudnia 2011 r. w sprawie trybu powoływania członków oraz 

organizacji i trybu działania Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego. 

Sylwetki członków Rady oraz bieżące informacje o jej pracach będzie prezentował 

miejski portal dla organizacji pozarządowych www.ngo.krakow.pl. 

(joanna.dubiel@um.krakow.pl)   

DYSKUSJA O POLSKIM PAŃSTWIE PODZIEMNYM 

Czy lekceważymy dziedzictwo Polskiego Państwa Podziemnego? To tytuł 

debaty organizowanej w ramach cyklu Krakowskie kolokwium przez oddział 

Ulica Pomorska Muzeum Historycznego Miasta Krakowa. Debata odbędzie się 25 

września (wtorek) o godz. 18:00. Wstęp wolny. 

Inspiracją do podjęcia dyskusji stały się wnioski i postulaty sformułowane w czasie 

sesji naukowej Polskie Państwo Podziemne w okupowanym Krakowie zorganizowanej w 

siedzibie MHK przez Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, w 

szczególności zaś wystąpienie dr Janusza Bastera pt. Funkcjonowanie Polskiego Państwa 

Podziemnego jako wyraz „roztropnej troski o dobro wspólne” (potrzeby badawcze). 

Działalność Polskiego Państwa Podziemnego do dziś wzbudza wiele kontrowersji i 

wywołuje polemiki. W zbiorowej pamięci Polaków jego funkcjonowanie jest postrzegane 

przede wszystkim poprzez pryzmat działań militarnych Armii Krajowej. Dziś coraz więcej 

mówi się jednak o historii zwykłych obywateli, działających w strukturach Polskiego 

Państwa Podziemnego, którzy poświęcili swoje życie dla Ojczyzny. 

Uczestnicy debaty będą zastanawiać się nad kwestią dziedzictwa PPP oraz jak 

współczesne społeczeństwo polskie traktuje bohaterów minionych lat. Czy Polacy 

doceniają pracę państwa podziemnego i pamiętają o bohaterskich czynach swoich 

rodaków z okresu II wojny światowej? Czy temat ten został zbyt zmarginalizowany w 

polskich szkołach i mediach?  

Kraków, jako stolica Generalnego Gubernatorstwa, postrzegany jest niesłusznie 

jako miasto uległe czy nawet współpracujące z niemieckim okupantem. W wielu 

wydawnictwach i pozycjach naukowych pomijany jest wątek konspiracyjny, zapomina się 

o ważnej roli Krakowa w Polskim Państwie Podziemnym. Jakie kroki należy podjąć, aby 

zmienić nieprawdziwy obraz Krakowa jako miasta biernego, który dominuje w pamięci 



SERWIS  INFORMACYJNY UMK                                                                   piątek, 21  września  2012 r. 

 14

zbiorowej, na miasto czynnej walki? Czy Kraków, jako drugie centrum konspiracji w 

Polsce, dostatecznie dba o dziedzictwo swoich wojennych bohaterów?  

W czasie debaty organizatorzy chcą spojrzeć na Polskie Państwo Podziemne od 

strony pomijanych struktur cywilnych, wartości, postaw konspiratorów, które mogą być 

aktualne również współcześnie. Poruszone zostaną również problemy związane z 

edukacją i pamięcią o tajnej administracji cywilnej w kontekście dziejów Krakowa.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

TRENING POKAZOWY MEDALISTÓW OLIMPIJSKICH 

Brązowy medalista igrzysk olimpijskich w Londynie w zapasach Damian 

Janikowski oraz medaliści olimpijscy z Atlanty: Józef Tracz i Ryszard Wolny to 

sportowcy, z którymi będzie się można spotkać w poniedziałek (24 września) w 

hali sportowej judo przy ul. Reymonta 22. Na spotkanie zaprasza TS Wisła oraz 

Urząd Miasta Krakowa. 

Spotkanie rozpocznie się o godz. 15:00 treningiem dla dzieci, które będą mogły 

uczestniczyć w zajęciach na podstawie zaproszeń rozdawanych w szkołach. Na godz. 

16:00 zaplanowano konferencję prasową a ok. godz. 17:00 odbędzie się profesjonalny 

trening zapaśniczy z udziałem trzech olimpijczyków.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

JAN PESZEK CZYTA ORHANA PAMUKA 

Jeszcze przed wizytą Orhana Pamuka w Krakowie, w Radiu Kraków 

będziemy słuchać fragmentów najnowszej książki noblisty. Już od 

1 października w cyklu Z radiowej biblioteki usłyszymy fragmenty Innych 

kolorów, książki będącej zbiorem esejów Pamuka. W radiowej wersji 

wysłuchamy fragmentów Innych kolorów w interpretacji Jana Peszka. 

Przypominamy, iż noblista spotka się z czytelnikami podczas tegorocznej edycji 

Festiwalu Conrada. Wszystkich miłośników literatury zapraszamy do Krakowa 

od 22 do 28 października. 

Inne kolory - to zbiór tekstów zebranych z kilkudziesięciu lat twórczości tureckiego 

pisarza. Są wśród nich opowiadania, reportaże, felietony i eseje. To teksty o Turcji i 

Stambule, o europejskich doświadczeniach a także o tym, czym dla Pamuka jest 

literatura. Posłuchamy m. in. jednego z najważniejszych esejów pt. Dlaczego nie 

zostałem architektem?. 

Urodzony w Stambule w 1952 r. Orhan Pamuk to obecnie jeden z najważniejszych 

pisarzy świata. Szwedzka Akademia uzasadniając w 2006 r. werdykt noblowski napisała: 

Nagrodzono pisarza, który w poszukiwaniu melancholijnej duszy swojego rodzinnego 

miasta odkrył nowe symbole zderzenia i przenikania się kultur. Pierwsza powieść Pamuka 

Cevdet Bej i synowie została opublikowana w 1982 r. Kolejne wydawane w latach 

osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych ugruntowały jego pozycję. 
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Dzisiaj, pisarz jest laureatem najbardziej prestiżowych nagród literackich m.in. 

Prix du Meilleur Livre Étranger, Premio Grinzane Cavour oraz Międzynarodowego IMPAC 

Dublin Literary Award. W Polsce nakładem Wydawnictwa Literackiego ukazało się dziesięć 

książek Orhana Pamuka: Śnieg, Nazywam się Czerwień, Nowe życie, Stambuł. 

Wspomnienia i miasto, Dom ciszy, Biały zamek, Muzeum niewinności, Cevdet Bej i 

synowie, Czarna księga oraz Inne kolory. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)  

ROWERZYŚCI NA KRAŃCU EUROPY 

Dobiegła końca tegoroczna edycja projektu „4 krańce Europy”, w ramach 

którego członkowie Tynieckiej Grupy Rowerowej podróżowali z Krakowa do 

najdalej wysuniętego na południe punktu naszego kontynentu – przylądka Cabo 

da Roca w Portugalii. 

„Dzień 50. Przejechaliśmy 4800 kilometrów, odwiedziliśmy 7 krajów, przebiliśmy 

16 dętek, złamaliśmy 4 szprychy – wszystko po to by zobaczyć gdzie kończy się ląd a 

zaczyna woda – Cabo da Roca ZDOBYTE!” – piszą uczestnicy wyprawy. 

Wyprawę cyklistów, którzy wyruszyli spod krakowskiego magistratu 1 sierpnia 

można było śledzić m.in. na stronie Krakowa Otwartego na Świat 

(www.krakow.pl/otwarty_na_swiat/14043,artykul,4_krance_europy_-

_dziennik_z_wyprawy_rowerowej_do_cabo_da_roca.html). 

Trasa tegorocznej wyprawy była dla rowerzystów doskonalą okazją na podziwianie 

malowniczych alpejskich krajobrazów. Na trasie wyprawy znalazły się m.in. Salzburg, 

Lucerna, Nimes, Avignon, Santiago de Compostela i Lizbona. Informacje na temat 

projektu można znaleźć na stronie www.rowerytyniec.pl.  

(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl) 

MOPS LAUREATEM MAŁOPOLSKIEGO KONKURSU „PRZECIW PRZEMOCY” 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie został laureatem 

Małopolskiego Konkursu „Przeciw przemocy” na najlepsze działania 

interdyscyplinarne prowadzone na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.   

Konkurs, który został zorganizowany przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

w Krakowie we współpracy z Komendą Wojewódzką Policji w Krakowie, miał na celu  

promocję działań interdyscyplinarnych realizowanych na rzecz przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, zarówno na szczeblu powiatowym jak i gminnym.  

Łącznie do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej wpłynęło 14 zgłoszeń. 

Komisja zwracała szczególną uwagę na celowość realizacji projektu i jego innowacyjność. 

Kapituła Konkursu przyznała następujące nagrody: 

W kategorii na najlepsze działanie gminne „Przeciw przemocy” I miejsce zajęły 

Miasto i Gmina Kraków oraz Gmina Babice.  

II miejsce przyznano Gminie Andrychów,  

III miejsce Gminie Czernichów. 
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W kategorii na najlepsze działanie powiatowe „Przeciw przemocy” pierwszą nagrodę 

przyznano Powiatowi Myślenickiemu. 

Wyróżnienia otrzymały: 

W kategorii działania powiatowe „Przeciw przemocy” dla Powiatu Krakowskiego. 

W kategorii działania gminne „Przeciw przemocy” dla Miasta i Gminy Wieliczka, Gminy 

Zabierzów oraz Gminy Wielka Wieś. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)  

BUDUJEMY GMINĘ WAWEL  

Aktywizacja osób niewidomych i niedowidzących oraz ich asystentów-

wolontariuszy, seniorów, a także wzrost zaangażowania w sprawy społeczności 

lokalnej – to główny cel projektu „Budujemy Gminę Wawel”, w realizacji 

którego uczestniczy Miasto Kraków. Pomysłodawcą projektu jest Krakowski 

Klub Kultury Fizycznej i Turystyki Osób Niewidomych i Słabowidzących 

„LAJKONIK”, jeden z najstarszych i najaktywniejszych klubów dla osób 

niewidomych i słabowidzących w Polsce. 

10 września br. odbyło się pierwsze spotkanie Rady Partnerów projektu, do 

realizacji którego został zaproszony Kraków.  

„Budujemy Gminę Wawel” to projekt dofinansowany ze środków  Funduszu dla 

Organizacji Pozarządowych utworzonego w ramach Grantu Blokowego Szwajcarsko-

Polskiego Programu Współpracy, Priorytet: Promowanie roli społeczeństwa 

obywatelskiego jako ważnego uczestnika w zwiększaniu spójności społeczno-

gospodarczej kraju.   

Aby zrealizować założenia programu, organizatorzy zaplanowali 14 dniowe 

warsztaty. Uczestnicy tworzyć będą wirtualną Gminę Wawel. W trakcie warsztatów 

beneficjenci powołają sołectwa, stworzą grupy samopomocowe, grupy wsparcia, będą 

określać potrzeby społeczności wawelskiej, wybierać władze gminy, uczestniczyć w 

posiedzeniu wybranej Rady Gminy Wawel, tworzyć budżet i dokonywać jego korekty. Aby 

ta gra symulacyjna była jak najbardziej zbliżona do rzeczywistości, mieszkańcy Gminy 

Wawel otrzymają dowody poświadczające zameldowanie, posługiwać się będą 

wirtualnymi pieniędzmi – wawele, płacić będą podatki.  

Organizatorzy planują utworzenie 3 grup warsztatowych, w których weźmie udział łącznie 

180 osób niewidomych, słabo widzących i ich asystentów-seniorów. Udział  asystentów – 

wolontariuszy w sposób naturalny podkreśli rolę wolontariatu. Realizację projektu 

zaplanowano na wrzesień  2012 – październik 2013.  

Końcowa faza projektu to konferencja podsumowująca dla uczestników, partnerów 

i przedstawicieli organizacji pozarządowych. W programie konferencji znalazły się 

referaty  na temat współpracy Krakowa z organizacjami pozarządowymi oraz reportaż z 

warsztatów.  

Szczegółowe informacje: Krakowski Klub Kultury Fizycznej, Sportu 
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i Turystyki Niewidomych i Słabowidzących „LAJKONIK”; 30-129 Kraków ul. Bandkiego 19, 

tel. 12 637 29 44 wew. 202 oraz 273; www.kslajkonik.fc.pl. 

(joanna.dubiel@um.krakow.pl)  

W SOBOTĘ:  
 

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski   

 18:30 - Koncert inaugurujący sezon artystyczny 2012/2013 w Operze 

Krakowskiej, Opera Krakowska, ul. Lubicz 48  

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Anna Okońska – Walkowicz  

 12:00  - Festyn „Pożegnanie lata”, Szkoła Podstawowa nr 82, os. Kalinowe 17 

W PONIEDZIAŁEK: 
 

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski    

 16:00 – Inauguracyjne posiedzenie Krakowskiej Rady Działalności Pożytku 

Publicznego, sala 303 

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Tadeusz Trzmiel  

 14:00 – Komisja Infrastruktury, sala Portretowa  

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Anna Okońska – Walkowicz  

 10:00 - Seminarium pt. „Opracowanie założeń merytorycznych i instytucjonalnych 

wdrażania Krajowej Ramy Kwalifikacji oraz Krajowego Rejestru Kwalifikacji dla uczenia 

się przez całe życie” – dotychczasowe rezultaty prac w zakresie zapewniania jakości 

kwalifikacji, Hotel Andel’s, ul. Pawia 3 

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Elżbieta Koterba  

 16:00 - Komisja Planowania Przestrzennego i Ochrony Środowiska, sala 

Portretowa 

Filip Szatanik 

Zastępca Dyrektora ds. Informacji 

Wydział Informacji, Turystyki i Promocji Miasta                  

  


